
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

1/7 

Ocorrência: AJUDA DE CUSTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALBERTO SILVA BETZLER 1334421 CETENS NÃO HÁ 23007.000945/2017-13 INDEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 217, DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora SIDI-
NEY FERREIRA SARDINHA, Matrícula SIAPE 1045600, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 13, 
para Classe C, Padrão 14, a partir de 08 de março de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 268 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NEILA CARLA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
2258735, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 27 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 269 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALLAN SANTOS DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 2260074, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 23 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 270 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Matrícula SIAPE 1839075, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 27 de julho de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 271 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ARIANE SOUSA MENDES, Matrícula SIAPE 2026282, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 13 de maio de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 272 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EMERSON FRANCO SANTA BÁRBARA, Matrícula SIAPE 
1730996, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 07 de abril de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 273 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NADJA ANTÔNIA COELHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1616198, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 19 de 
março de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 274 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Matrícula SIAPE 
1838450, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 25 
de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 275 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROBSON DE JESUS SANTOS, Matrícula SIAPE 1047986, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 26 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

2/7 

Nº 276 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CRISTIANO BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2836397, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 
01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 14 de abril de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 277 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES, Matrícula 
SIAPE 1730935, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a 
partir de 05 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 278 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MAURICIO DE NANTES RAMOS, Matrícula SIAPE 
2257315, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 279 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JORGE LUÍS SOARES DE MIRANDA, Matrícula SIAPE 
2257890, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a 
partir de 21 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 280 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2257411, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 281 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FABIANE RIBEIRO VIANA, Matrícula SIAPE 2013719, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 04 de abril de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 282 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora WALMYRENE BRITO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2257299, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 14 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 283 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor WILLIAM OLIVEIRA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1162621, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a 
partir de 01 de outubro de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 284 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO, Matrícula SIA-
PE 2258816, ocupante do cargo de Pedagogo, Classe E, Padrão 
01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 27 de abril de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 285 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MANOEL DE PAULA SACRAMENTO, Matrícula SIAPE 
0287609, ocupante do cargo de Jardineiro, Classe B, Padrão 
14, para Classe B, Padrão 15, a partir de 02 de abril de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Nº 286 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ADRIELE DE JESUS SOUSA, Matrícula SIAPE 2260141, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 26 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 289 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Matrícula SIAPE 
2260515, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a 
partir de 28 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 290 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MURILO SANTOS BOTELHO, Matrícula SIAPE 1560127, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 31 de 
janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 291 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor WARLEY RIBEIRO DIAS, Matrícula SIAPE 1530215, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 de feverei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 327, DE 05 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

3/7 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ERIVALDO 
DE JESUS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2652969, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Nível de Capacitação 
I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 16 de março 
de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 06 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 332 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor KAUÊ COUTO GALVÃO, Matrícula SIAPE 2257381, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 14 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 333 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora BERNARDINA LIMA FRANCO, Matrícula SIAPE 2053598, 
ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 16 de agosto de 2016, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 334 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MANOEL BATATINHA NETO, Matrícula SIAPE 1613861, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 07 DE ABRIL DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 347 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
2259954, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 348 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CARINE MASCENA PEIXOTO, Matrícula SIAPE 2261009, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 349 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
2257756, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir 
de 15 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 350 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DEISE SANTOS BONIFÁCIO, Matrícula SIAPE 2257754, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 357 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 2260749, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 358 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALESSANDRO LIMA MACHADO, Matrícula SIAPE 
2260117, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 26 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 359 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO, Matrícula SIAPE 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

4/7 

2257888, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 360 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CECILIO DO CARMO NETO, Matrícula SIAPE 2257862, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 361 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO, Matrícula SIAPE 
2260423, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 14 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 362 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EVANDRO SILVA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 2261057, 
ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Pa-
drão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 374 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART, Matrícula SIAPE 
2257962, ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 377, DE 07 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Formação de Professores - CFP, em face do que consta no 
processo n° 23007.008494/2017-62, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): CRISTIANE BORGES PINHEIRO 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE n°: 2267153 
Do(a): Gerência Técnica Administrativa – GTA/CFP (cód. 133) 
Para: Núcleo de Apoio aos Colegiados - CFP (cód. 601) 
 
Servidor(a): FABIO MORAIS NOVAES 
Cargo:  Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 2257749 
Do(a): Gerência Técnica Administrativa - CFP (cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CFP (cód. 142) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 

Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 380 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FELIPE DA SILVA SILVA, Matrícula SIAPE 2262057, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
15 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 381 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RAPHAEL LIMA COSTA, Matrícula SIAPE 2257598, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
19 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 382 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCEL SILVA LEMOS, Matrícula SIAPE 2259128, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 383 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE 2257489, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 15 de abril de 2017, por ter participado do Plano 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

5/7 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 385 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
KENIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARAES, Matrícula SIAPE 
2257920, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 15 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 386 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CLAUDIA CORREIA DOREA, Matrícula SIAPE 1079317, ocupante 
do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de Capacita-
ção I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 14 de 
abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 387 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
IRACI DAS MERCES MOREIRA, Matrícula SIAPE 2261571, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 29 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 388 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LORENA PENNA SILVA, Matrícula SIAPE 1102855, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação I, 
para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 14 de abril de 

2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 390 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
TÁBATA FIGUEIREDO DOURADO, Matrícula SIAPE 2260241, 
ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 28 
de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2015 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 392 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
NATALÍ DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 2259757, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 22 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2015 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 393 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS, Matrícula SIAPE 2257756, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 15 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2015 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva   

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 395 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOAQUIM DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 1726229, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 23 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 396 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALESSANDRO LIMA MACHADO, Matrícula SIAPE 2260117, 
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 26 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 397 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ADRIELE DE JESUS SOUSA, Matrícula SIAPE 2260141, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
26 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

6/7 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 398 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO, Matrícula SIAPE 
2258816, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 27 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 399 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ADILSON DE BRITO BISPO, Matrícula SIAPE 1224817, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
27 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 402 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
KAUÊ COUTO GALVÃO, Matrícula SIAPE 2257381, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 412 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOAQUIM DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE 1726229, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 23 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 413 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LAYNO SAMPAIO PEDRA, Matrícula SIAPE 2260522, ocu-
pante do cargo de Produtor Cultural, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 26 de abril de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 414 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LINSMAR RISO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2260793, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 26 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 416 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE 
2259792, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir 

de 21 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 417 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Matrícu-
la SIAPE 2257892, ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 19 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 418 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VANDERLEY DOS SANTOS GOMES, Matrícula SIAPE 
2258859, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 27 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 423 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NATALI DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 
2259757, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir 
de 22 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 424 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora RAFAELA MOREIRA FALCÃO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2261043, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 19 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 425 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora REGIANE SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2259052, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 21 de abril de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 67/2017 – 24 de Abril de 2017 
 

7/7 

2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 426, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – 
CCS (cód.118), o servidor CAILLAN FARIAS SILVA, Mat. SIAPE n° 
1781055, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado na Gerencia Técnica Administrativa – CCS (cód.116), 
de acordo com o processo n° 23007.008922/2017-57. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 432, DE 13 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ADIL-
SON DE BRITO BISPO, Matrícula SIAPE 1224817, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 27 de abril de 2017, por 

ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 452, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 
Tornar sem efeito a Publicação da Portaria emitida por esta 
Pró-Reitoria, publicada no Boletim de Pessoal Nº 63/2017 de 
13 de abril de 2017, de nº 326 de 05 de abril de 2017 em favor 
do servidor ERIVALDO DE JESUS DA SILVA, considerando equí-
voco na numeração de controle, direito garantido pela Porta-
ria nº 327, de 05 de abril de 2017, a ser publicada. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 461, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   

Designar ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1979070 para exercer em 
substituição, no período de 24 a 28/04/2017 e de 02 a 
14/05/2017, a função de Chefe do Núcleo de Apoio aos Servi-
ços Operacionais do CFP, código FG-0004, desta Universidade, 
por motivo de férias do(a) titular, Tharisa Souza Almeida, pro-
cesso 23007.009087/2017-72. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


